
Plán byl zpracován za finanční podpory 
z Revolvingového fondu MŽP 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Strategický plán rozvoje 
obce Koleč 

pro období 2009–2015

Zadavatel: Zpracovatel:
Obec Koleč Ing. Ingrid Růžičková





Zadavatel

Název: Obec Koleč
Adresa: Koleč 103, 273 29 Koleč
IČ: 00234559
Právní forma: Obec 
Statutární zástupce: Ing. Radek Moulis, starosta obce
Telefon: +420 315 783 828
Mobil: +420 722 724 461
Fax: +420 315 783 447
E-mail kolec@kolec.cz
Webové stránky www.kolec.cz, www.obeckolec.eu

Zpracovatel

Název: Ing. Ingrid Růžičková
Adresa Španielova 1282, 163 00, Praha 6
IČ: 629 29 127
Kontaktní osoba Ing. Ingrid Růžičková
Telefon 777 753 100
E-mail inkruz@seznam.cz

3



Obsah:

Přílohy:

Příloha č.  1  – Výsledky dotazníkové šetření 

Příloha č.  2  – Formulář „Projektový list“

4



1.  ÚVOD

1.1         Strategický plán  

Strategický plán je moderní nástroj, který slouží pro rozvoj území v duchu trvale 
udržitelného rozvoje, a je vytvářen ve spolupráci s laickou i odbornou veřejností.

Koncepce udržitelného rozvoje současného světa představuje alternativní model rozvoje 
společnosti ve vztahu k nyní dominující industriální ekonomice. Trvale udržitelným 
rozvojem je myšlen komplexní soubor strategií, které umožňují pomocí ekonomických 
nástrojů a technologií uspokojovat sociální potřeby lidí, materiální i duchovní, při plném 
respektování environmentálních limitů. Aby to bylo v globálním měřítku současného světa 
možné, je nutné nově redefinovat na lokální, regionální i globální úrovni jejich instituce a 
procesy.

Základní zásady strategického plánování 
 Strategické plánování je založeno na širokém konsensu místních správních orgánů, 

neziskových organizací, podnikatelů a široké veřejnosti při stanovení společné vize 
pro lepší budoucnost. 

 Strategické plánování stanovuje zcela konkrétní kroky, které v daném časovém 
horizontu přispějí k dosažení vytčeného cíle.  

 Strategické plánování kombinuje územní a právní limity, politickou vůli, finanční 
zdroje, lidské a další nefinanční zdroje

 Strategické plánování zahrnuje delší časové období, přičemž ovšem plán nesmí být 
adorovaným neměnným dokumentem, ale musí pružně reagovat na konkrétní změny 
celkové situace a podle nich být upravován a doplňován   

Přínosy strategického plánu pro obec :
 Určení společných priorit obce, místních obyvatel a neziskových i podnikatelských 

subjektů
 Stanovení předpokladů pro dosažení těchto priorit
 Stanovení postupných konkrétních kroků pro dosažení těchto priorit, včetně 

harmonogramu a definice finančních i lidských zdrojů potřebných pro jejich realizaci
 Koordinace činnosti místních subjektů
 Maximální efektivita při nakládání s veřejnými prostředky 
 Zajištění synergie projektů, ( tj. součinnosti, spolupůsobení) - synergická interakce 

mezi dvěma nebo více projekty zajistí, že přínosy z realizace projektů jsou lepší, než 
kdyby šlo pouze o jednotlivé aktivity 

 Posílení vědomí sounáležitosti k obci a regionu a odpovědnosti za jeho další rozvoj u 
místních organizací i obyvatel

 Posílení sounáležitosti mezi lidmi navzájem
 Strategický plán je podkladem pro další rozvojové aktivity a územní plánování v obci 

a regionu

5



1.2         Místní Agenda 21  

Při strategickém plánování se aplikují principy tzv. Místní Agendy 211.

Co je Místní Agenda 21?
 Místní Agenda 21 je nástroj pro uplatnění principů udržitelného rozvoje na místní a 

regionální úrovni. Je to proces, který prostřednictvím zkvalitňování správy věcí 
veřejných, strategického plánování (řízení), zapojování veřejnosti a využívání všech 
dosavadních poznatků o udržitelném rozvoji v jednotlivých oblastech zvyšuje kvalitu 
života ve všech jeho aspektech a směřuje k zodpovědnosti občanů za jejich životy i 
životy ostatních bytostí v prostoru a čase.

 Místní Agenda 21 je programem rozvoje obce, regionu, který zavádí principy 
udržitelného rozvoje do praxe. Její významnou součástí je vytvoření strategického 
plánu, který propojuje ekonomické a sociální aspekty s oblastí životního prostředí.

 Místní Agenda 21 hledá řešení za účasti různých složek místního společenství, 
zohledňuje dopady rozhodnutí na všechny oblasti života a v delším časovém 
horizontu. Propojuje probíhající aktivity. Aktivně zapojuje veřejnost do plánování ve 
všech jeho fázích i následné realizace, a umožňuje tak veřejnou kontrolu.

Obce, které uplatňují Místní Agendu 21, jsou v jejích strukturách řazeny do kategorií 
(Začátečník, D, C, B a A; přičemž kategorie A je nejvyšší). 

1  Agenda 21 je dokument OSN, který byl přijat v roce 1992 na Konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji, který se 
zabývá principy udržitelného rozvoje v globálním měřítku. Na konferenci byly vyzvány orgány místních správ k přijetí tzv. 
Místních agend 21 tj. strategických plánů pro obec či region vypracovaných ve spolupráci s veřejným a občanským 
sektorem na principech udržitelného rozvoje.

6



2.  POSTUP PRACÍ NA PŘÍPRAVĚ 
SPR OBCE KOLEČ

2.1         Metodika zpracování strategického plánu obce Koleč  

Pro zpracování strategického plánu neexistuje závazná metodika. Zpracovatel plánu proto 
vycházel kromě potřeb a přání zadavatele také ze svých zkušeností a příkladů dobré praxe.  

Strategický plán rozvoje obce Koleč (SPR) byl zpracováván v těchto krocích:
 Přípravná fáze (stanovení Akční skupiny pro přípravu SPR, organizační zajištění, plán 

publicity) 
 Analytická část – zhodnocení stávajícího stavu, jeho potenciálu i omezení 
 Návrhová část – stanovení rozvojové vize a jednotlivých klíčových oblastí pro její 

dosažení
 Realizační část - stanovení konkrétních opatření a rozvojových aktivit
 Monitorovací část – stanovení postupů a kritérií, jejich pomocí bude plnění plánu 

hodnoceno

Akční skupina pro tvorbu SPR

Pro řízení procesu zpracování strategického plánu rozvoje obci byla ustanovena Akční 
skupina pro tvorbu SPR v tomto složení:

Akční skupina pro tvorbu SPR:

Ing. Radek Moulis starosta obce
Ing. Iva Jirků předsedkyně správní rady Nadačního fondu Koleč 
Ing. Pavel Motejl místopředseda představenstva spol. DEKONTA
Ing. Radek Kurka místostarosta obce 
Ing. Ingrid Růžičková zpracovatel strategického plánu

Publicita a zapojení veřejnosti

Harmonogram přípravy ponechával dostatečné časové rezervy pro obyvatele Kolče, aby se 
mohli se SPR podrobně seznámit a do jeho přípravy se aktivně zapojit.

Projekt přípravy SPR měl od samého počátku zajištěnu publicitu všemi vhodnými prostředky. 
O jeho přípravě a průběhu zpracování byli obyvatelé informováni na zasedáních zastupitelstva 
obce a na webových stránkách obce. Neopomenutelnou formou publicity byla osobní jednání 

7



při nejrůznějších příležitostech, protože se místní obyvatelé dobře znají. Příprava SPR byla 
projednávána také v rámci „kulatých stolů“.
Kulaté stoly měly tato nosná témata:

 kulatý stůl na téma celkového rozvoje obce s ohledem na prudký nárůst počtu 
obyvatel (technická a sociální infrastruktura, realizace zelených ploch a mobiliáře, 
odpadové hospodářství, možnost zapojení nových obyvatel do života obce, Nadační 
fond Kolče, možnosti čerpání dotací, sponzoring, podpora podnikání, činnost NNO, 
volnočasové aktivity, veřejná doprava, služby /stálé i dojížďka např. lékařů, 
pracovníků pedagogicko – psychologické poradny/, motivace nových občanů, aby se 
přihlásili k trvalému pobytu ap.)

 kulatý stůl na téma nové koncepce třídění odpadů - motivace občanů v třídění 
odpadu systémem "Svoz dům od domu" podle osvědčeného systému ve městě 
Letohrad. 

 kulatý stůl pro stanovení potřeb a nalezení nových možností spolupráce v rámci 
DSO Budečsko 

 kulatý stůl na téma Obec Koleč – Bezpečná lokalita – zaměřen na legální možnost 
ochrany soukromého majetku a prevenci kriminality.

V průběhu 04-06/2009 byly uskutečněny průzkumy názorů občanů obce formou ankety. 
Anketní lístky do domácností roznášela listonoška, lístek byl doručen všem obyvatelům 
starším 15 let. K dispozici byly též na webových stránkách obce.
Celkem se ankety zúčastnilo 73 respondentů, z toho 35 žen a 38 mužů.

Vyhodnocení ankety 

Anketu vyhodnotil zpracovatel plánu. Obsah anketního lístku a vyhodnocení ankety jsou 
uvedeny v příloze.
Výsledky ankety sloužily jako podklad pro SWOT analýzu obce, stanovení rozvojové vize, 
klíčových oblastí a strategických cílů. 
Vzhledem k tomu, že na některé otázky všichni respondenti neodpověděli a u jiných naopak 
zvolili více možností, bylo vyhodnocení každé otázky vztaženo k počtu odpovědí na danou 
otázku a ne k celkovému počtu odevzdaných dotazníků.

8



3.  ANALYTICKÁ ČÁST 

3.1         Historický vývoj Obce Koleč  

Obec Koleč se skládá ze tří částí - Koleč, Mozolín a Týnec. 
Nejmladší je část Mozolín, o které jsou zprávy až z 18. století jako o součásti panství Koleč. 
Obyvatelé Mozolína se v polovině 19. století živili především prací v uhelných dolech a díky 
těžké mozolnaté práci byla tato část nazvána.
Z výše uvedených tří částí obce jsou nejstarší zprávy v písemných historických pramenech o 
Týnci. Zmínka o něm je činěna v latinsky psané tzv. zakládací listině kolegiátní kapituly a 
baziliky sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, obsahem se hlásící do období okolo roku 1088 - 
"Vratislav král, kostelu vyšehradskému daroval půdu v Týnci". Listina není pravá, ale jde o 
falzum z 12. století. Jméno "Týnec" znamená malý "Týn". V Čechách bylo poměrně rozšířené 
a dáváno bylo vsím, které vznikaly v 10. až 11. století obvykle na pozemcích klášterů a 
církevních institucí. Týn znamenalo místo "otýněné", to je "opevněné" plotem z planěk, 
primitivní hradbou z kůlů, či srubů, ale bez příkopů.
K majetku vyšehradské kapituly patřila také ves Koleč, poprvé připomínána v nedatované 
listině, historicky zařazované do let 1125 - 1140 - "Holecs, villa ecclesiae Wissegradensis". 
Koleč a Týnec sdílely společné osudy jako majetek vyšehradské kapituly až do husitských 
válek. Za husitských válek byl zdejší církevní majetek sekularizován a císař Zikmund jej dal 
do zástavy Václavovi Cardovi z Petrovic. Uživatelem statku byl tedy šlechtic, ale nominálně 
patřil stále vyšehradské kapitule, která se po husitských válkách o svůj historický majetek 
přihlásila. Ještě v roce 1475 je Koleč spolu se Stativnicemi (Statenice) a dalšími vesnicemi 
majetkem vyšehradských kanovníků. V uvedeném roce dědil statky po Václavovi Cardovi z 
Petrovic Sezima z Ústí. Jeho syn Jan Sezima z Ústí získal celý statek Koleč do dědičného 
držení a v roce 1594 jej prodal majiteli Libochoviček Vojtěchovi Pětipeskému z Chýš. Jeden z 
jeho synů Jan Albrecht se usadil na Kolči a postavil zde tvrz. Po té, co zdědil Libochovičky, 
připadla Koleč k tomuto statku. Po smrti Jana Albrechta v roce 1614 koupila statek Eva ze 
Slavkova. V roce 1618 koupil Koleč s Týncem Jan Benjamin Služský z Chlumu. Ten se 
aktivně účastnil stavovského povstání a byl odsouzen konfiskační komisí ke ztrátě třetiny 
majetku. Služský nakonec přišel o všechno, protože v požadovaném termínu nepřestoupil na 
katolickou víru. Jeho majetek koupil sekretář české královské komory Jan Rašper. Ten si však 
Koleč neponechal a v dalších letech se tu vystřídalo několik majitelů - Vriesové (1630), 
Kašpar Zdeněk Kaplíř ze Sulevic (+ 1686), vnuk popraveného Kaplíře, Jan Adam hrabě 
Hrzán z Harrasova (1671), František Bernard Paradys de Lasaga (1698). V letech 1701 - 1702 
získali Koleč Ubelliové. Předkové této rodiny pocházejí z Itálie (Obelli). V Praze se na konci 
17. století usadil fortifikační architekt Ignác Ubelli. Jeho syny Daniela a Ignáce povýšil císař 
Leopold I. do dědického rytířského stavu Království českého s přídomkem ze Siegburgu. 
Jejich potomci drželi Koleč až do počátku 19. století, kdy ji vyženil Antonín Bohuš z Otěšic 
jako manžel Marie Barbory Ubelliové. Bohušové z Otěšic zde byli vrchností až do konce 
patrimoniální správy, kterou v roce 1850 nahradila správa státní.
Libor Václav Ubelli ze Siegburgu nechal v Kolči v letech 1711 - 1713 postavit zámek. V roce 
1714 byla k zámku přistavena zámecká kaple zasvěcená Nejsvětější Trojici, která se nakonec 

9



stala kostelem. Ubelliové se do dějin obce zapsali způsobem nesmazatelným, a to bez ohledu 
na to v jakém stavu je zámek a kostel se zvonicí dnes.

Včelařství v Kolči

Včelařství má v Kolči bohatou tradici. Vznikly zde tzv. budečáky (označované také jako 
budečské úly). Název upomíná, že vznikly v Kolči, v blízkosti památného hradiště Budeč. Šlo 
o zadem přístupný nedělitelný typ včelího úlu s neměnnou velikostí a rozebíratelným včelím 
dílem. Výhoda těchto úlů spočívá ve skladnosti a možnosti, aby jednotlivé úly stály těsně 
vedle sebe nebo v patrech na sobě Největšího rozšíření na území Čech dosáhly na konci 19. 
a na začátku 20. století, ale používají se i nyní. 

V roce 1879 byl v Kolči založen První český včelařský závod V. Švarce. Václav Švarc (1853-
1920) proslul nejen jako podnikatel v oboru, ale také jako horlivý propagátor včelařství. 
Významným počinem Václava Švarce bylo založení včelařské kurzovní školy. Nesporný 
přínos pro vzdělávání včelařů a šíření nových poznatků znamenala Švarcova přednášková 
a publicistická činnost. 

Z historie zámku

V první čtvrtině 18. století nechali Václav Ubelli, rytíř von Siegburg, císařský rada s 
manželkou vystavět zámeckou kapli Nejsvětější Trojice. Ta potom sloužila současně jako 
farní i pro přilehlou vesnici. Potomci Ubelliů nechali přestavět původní tvrz na poměrně 
rozlehlý honosně zařízený zámek. V majetku rodiny zůstala Koleč až do počátku 19. století. 
Počátkem šedesátých let 19. století byl kolečský statek připojen k sousednímu velkostatku 
zvoleněveskému, soukromému majetku Habsbursko - lotrinského rodu. Roku 1898 došlo k 
přístavbě zámecké kaple, která nedostačovala rostoucímu počtu věřících. Kaple byla zvětšena 
na dvojnásobek, fasády klacisistně upraveny s empírovými detaily. Po založení ČSR, se dvůr i 
se zámkem v důsledku pozemkové reformy stal majetkem českého státu. Hospodařil tu, k 
tomu účelu vytvořený, státní statek. 

Trojkřídlý zámek v Kolči s klacisistní kaplí Nejsvětější Trojice stojí na jihozápadním okraji 
obce. Patrové budovy zámeckých křídel spolu s kaplí vymezují prostor obdélníkového 
nádvoří, na které původně bezprostředně navazovaly sousední budovy hospodářského dvora s 
pivovarem. Paralelní menší dvůr patrně s pivovarem sousedil ještě se západním zámeckým 
křídlem. V jižním sousedství zámku se rozprostírala malá okrasná zahrada. Drobné šlechtické 
sídlo tvořilo pozoruhodný celek, v němž byly úzce provázány obytná a reprezentativní funkce 
s funkcí výrobní tvořenou hospodářskými budovami s nutným zázemím a polnostmi. Součástí 
areálu nemovité kulturní památky je zámek s kaplí, torzem kamenného sousoší sv. Anny 
s Paní Marií, zvonicí, nádvořím a zahradou. Areál hospodářského dvora se sýpkou, chlévy 
a pivovarem nebyl prohlášen za kulturní památku a stojí vně hranic areálu prohlášené 
památky. Budovy zámku byly až do roku 1991 užívány nejprve místním státním statkem 
a posléze družstvem JIVEP.

V roce 2007 požádal majitel o vyjmutí zámku ze seznamu kulturních památek. Žádost ale 
byla ministerstvem kultury zamítnuta. V témže roce 2007 byl obcí Koleč a paní Magdalenou 
Jakubíčkovou založen Nadační fond Koleč s cílem památku zachránit. Dne 8. 7. 2008 v rámci 
dražby získal nadační fond zámek Koleč do svého vlastnictví. Finanční prostředky na tuto 

10



koupi má nadační fond bezúročně vypůjčené. Díky dobrovolníkům a vybraným finančním 
darům se podařilo vybudovat provizorní oplocení kolem celého zámeckého areálu, částečně 
bylo vyčištěno nádvoří s čestným dvorem. Pro revitalizaci areálu chce fond požádat o dotace z 
evropských fondů. V prostorách zámku chce Nadační fond Koleč zřídit muzeum včelařství 
(které má zde tradici), muzeum zámku a infocentrum Budečska. Kostel Nejsvětější trojice by 
měl být využitý ke svatebním obřadům, koncertům, k vítání občánků, zvažováno je jeho 
opětovné vysvěcení.

Revitalizace zámku má mimořádnou podporu mezi místními obyvateli. V anketě, která byla 
uspořádána, se z celkového počtu 66 respondentů jich 61 vyslovilo pro záchranu zámku.

Elektronická kronika obce

Pro návštěvníky webových stránek obce, které zajímá historie Kolče je postupně zpracováván 
přepis obecní kroniky. Prozatím zpracovaný první díl kroniky je z roku 1925, avšak obsahuje 
také starší informace. 

3.2         Celková charakteristika obce a regionu  

3.2.1       Poloha, regionální souvislosti  

Obec Koleč leží ve Středočeském kraji, ve vzdálenosti 10 km od Kladna, 10 km od Kralup 
nad Vltavou a 25 km od Prahy. 

Základní informace:

Kód obce: 532495
NUTS 4: CZ0213
Kraj (NUTS 3): Středočeský (CZ020)
Okres (NUTS  4): Kladno (CZ0203)
Obec s rozšířenou působností: Kladno
Pověřená obec: Kladno
Katastrální výměra: 5242 ha 

Nadmořská výška: 259 m
Zeměpisná šířka: 50° 12’ 0’’°
Zeměpisná délka: 14° 13’ 20’’°
Základní sídelní jednotky: 3
Katastrální území: 1

Obec Koleč sousedí s obcemi Blevice, Zákolany, Třebusice, Slatina a Dřetovice.

11



3.2.2       Struktura obyvatelstva   

Koleč patří k menším obcím, žije zde 610 obyvatel (údaj k 20. 11. 2009). Počet obyvatel 
v Kolči se zvyšuje přirozeným způsobem i díky pozitivnímu migračnímu saldu. Koncem roku 
2008 bylo zahájeno projednávání zadání územního plánu. Existují velké rozvojové zóny, které 
čekají na schválení územního plánu, aby mohly být zařazeny jako stavební pozemky (bližší 
informace viz. kap. 3.2.3). O výstavbu v Kolči je značný zájem, a to i díky dobré dopravní 
dostupnosti větších měst s nabídkou pracovních příležitostí.

Obec leží ve vzdálenosti 
 10 km od Kladna
 10 km od Kralup nad Vltavou
 25 km od hranice Prahy

Současný trend bydlení v klidnějších zónách v okolí velkých měst je pro plánovaný rozvoj 
podpůrný. Územní plán počítá se zvýšením počtu obyvatel ze současných 600 obyvatel na 
800 obyvatel, a to do roku 2011. Podle zkušeností z jiných míst je jasné, že půjde především 
o osoby ve fertilním věku. 

Dlouhodobé změny počtu obyvatel v Kolči 2

Rok Počet obyvatel 
- celkem Počet mužů Počet žen

2003 543 282 261
2004 543 282 261
2005 543 282 261
2006 543 282 261
2007 586 293 293

2008 588 292 296

Počet obyvatel podle věku

Věk Počet mužů Počet žen
95 0 1
90 0 2
85 0 1
80 4 11
75 8 14
70 6 7
65 20 25
60 27 22

2 Není-li uvedeno jinak je zdrojem informací obecní úřad v Kolči nebo ČSÚ

12



Věk Počet mužů Počet žen
55 18 15
50 19 11
45 15 18
40 27 21
35 26 26
30 31 27
25 15 15
20 22 21
15 24 14
10 14 23
5 17 9
0 10 23

V Kolči se v posledních letech snížil věkový průměr obyvatel. Od posledního sčítání lidu 
(v roce 2001) se výrazným způsobem snížilo procentuální zastoupení osob 
v postproduktivním věku a narostlo zastoupení obyvatel v předproduktivním věku. 

Počet obyvatel ve věku
0-15 let v %

Počet obyvatel ve věku
nad 60 let v %

Rok 2001 17,75 21,38
Rok 2008 22,00 16,26

13



Dá se předpokládat, že díky migraci obyvatelstva do nových rozvojových zón bude tento 
poměr postupně měněn ve prospěch mladších věkových skupin. 

Míra vzdělanosti obyvatel

V obci Koleč je nižší míra vzdělanosti než v celém bývalém kladenském okrese. Přitom 
obecně obce ve Středočeském kraji mají v porovnání s celou ČR nižší míru vzdělanosti. 
Podpora vzdělávání tedy patří mezi priority nejen obce Koleč, ale celého Středočeského kraje.

Obyvatelstvo 15-leté a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání v %

Bez 
vzdělání

Základní 
a 

neukonče
-né 

základní

Vyučení 
a střední 
odborné 

bez 
maturity

Úplné 
střední s 

maturitou

Vyšší 
odborné a 

nástav-
bové

Vysoko-
školské Nezjištěné

Okres - 
Kladno 0,65 24,29 38,73 24,61 3,47 6,94 1,29
Koleč 0,66 30,39 48,89 15,20 1,98 1,98 0,90

S nižší mírou vzdělanosti úzce souvisí naopak vyšší míra nezaměstnanosti, která je v Kolči 
vyšší než průměrná. Většina lidí za prací dojíždí (cca 70% ekonomicky aktivních obyvatel). 

3.2.3       Urbanismus, infrastruktura a technická vybavenost  

Urbánní rozvoj 

Koleč dosud nemá zpracovaný územní plán. V minulosti byla zpracována pouze 
urbanistická studie obce. V březnu roku 2008 rozhodlo zastupitelstvo obce o pořízení 
územního plánu a dne 26. 2. 2009 schválilo Zadání Územního plánu obce Koleč. 
Značná pozornost je soustředěna na revitalizaci centra obce, a to zejména v oblastech 
rekonstrukce infrastruktury, rekonstrukce staveb včetně památkově chráněných objektů a 
jejich znovuoživení. 

Rozvojová území jsou navržena v rozvojových lokalitách:
 Koleč – Blevice 1 – území pro výstavbu
 Koleč – Blevice 2 - území pro výstavbu
 Koleč – Blevice 3 - území pro výstavbu 

14



Jde o lokality pro bydlení s nerušícím podnikáním. Přípravu a zasíťování rozvojových ploch 
zajišťují samotní investoři. V intravilánu budou vybrány stavební pozemky k možným 
dostavbám. 

Západně od obce Týnec jsou navrženy plochy pro sport a rekreaci. 

Dalšími důležitými rozvojovými oblastmi obce jsou památkově chráněný areálu zámku, dále 
hospodářský dvůr, výzkumný ústav a ukončení provozu skládky.

Součástí územního plánu je i problematika zeleně, dopravy, doplnění infrastruktury, veřejně 
prospěšných staveb, opatření a asanace. Důležité je řešit požadavky na rozvoj území při 
zachování a rozvoji jeho hodnot. 

Obec nemá žádné průmyslové zóny. Status brownfieldu mají kromě zámku také bývalý 
cukrovar a truhlárna.
Cukrovar – část na katastru Zákolany a část v Kolči, bývalý cukrovar, nyní skladový areál 
a bytový dům. V budoucnosti se zde plánuje bytová výstavba pro 300 osob. 
Cukrovar – patří soukromé společnosti z Českých Budějovic. Obec zde nemá záměr. 

Truhlárna – bývalé Švarcovy včelařské závody, po revoluci vráceno původním majitelům, 
prostory jsou opuštěné, zatím není žádný záměr na budoucí využití. 

Jako brownfield je označován i kolečský zámek. Jde o nejstarší dochovanou stavbu v Kolči, 
nyní v majetku Nadačního fondu Koleč. Po rekonstrukci by měly být prostory využívány pro 
společenské a kulturní akce, počítá se se zřízením muzea včelařství. V současné době chybí 
na rekonstrukci finanční prostředky. Nadační fond bude usilovat o jejich získávání z fondů 
EU.

Domovní a bytový fond a technické vybavení

Počet domů 685
Počet trvale obydlených domů 562
Počet rodinných domů 670

Obec nedisponuje volnými byty. V rozvojových zónách budou stavěny RD. Azylový byt ani 
ubytovnu pro osoby bez přístřeší obec nemá. Do budoucna se o jeho vybudování neuvažuje. 

Infrastruktura a technická vybavenost

Obec Koleč má technickou infrastrukturu vybudovanou (plynovod, vodovod, telefon, 
elektřina). 
Jde vesměs o nové inženýrské sítě budované s dostatečnou kapacitou i pro budoucí rozvoj 
obce. Chybí splašková kanalizace. Kanalizace je pouze dešťová. Nyní je připravována 
projektová dokumentace na splaškovou kanalizaci. 
Další kapacity vyplynou z územního plánu. 

15



3.2.4       Veřejná správa  

Obec Koleč leží ve Středočeském kraji západně od Prahy ve vzdálenosti 10 km od Kladna, 
10 km od Kralup nad Vltavou a 25 km od Prahy. Jde o subjekt vzniklý ze zákona (nabytím 
účinnosti zákona č. 367/1990 Sb., o obcích), zabývající se všeobecnou veřejnou správou. 
Tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec Koleč je veřejnoprávní 
korporací, která má vlastní majetek a příjmy, hospodaří s nimi samostatně za podmínek 
stanovených platnými právními předpisy. V právních vztazích vystupuje vlastním jménem 
a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.
Obec se skládá se ze tří částí - Koleč, Mozolín a Týnec. 

Obecní úřad Koleč     

Postavení a působnost upravuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. Obecní úřad navenek 
vystupuje jako právní subjekt s vlastní strukturou, odpovídající zajištění činnosti rozpočtové 
organizace. 

Vztahy pracovníků obecního úřadu k orgánům obce (starosta, zastupitelstvo) upravuje zákon 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů.

Kontaktní údaje:
Poštovní adresa: Obecní úřad Koleč, Koleč 103, 27329 Koleč
IČ: 00234559
Telefon: +420 315 783 828
Mobil: +420 722 724 461
Fax: +420 315 783 447
E-mail kolec@kolec.cz, kolec@worldonline.cz
Webové stránky www.kolec.cz, www.obeckolec.eu

Bankovní spojení a číslo účtu: 
Poštovní spořitelna, a.s., číslo účtu: 212589232/0300

Organizační struktura

Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta a zaměstnanci obecního úřadu. Starosta stojí v čele 
obecního úřadu a je nadřízen všem zaměstnancům obecního úřadu. Obecní úřad Koleč není 
členěn na odbory. Obec zaměstnává 15 zaměstnanců (na 14 pracovních úvazků).

Starostu v době jeho nepřítomnosti zastupuje místostarosta.
Starosta řídí obecní policii. Zvláštním orgánem obce je přestupková komise.

Orgány obce: 
• obecní úřad
• obecní policie

16



• přestupková komise
• technická četa obce

Příspěvkové organizace:

• Základní a Mateřská škola Koleč

Významné rozvojové dokumenty, které má OÚ Koleč zpracované:     
• Zadání Územního plánu obce Koleč (schválené zastupitelstvem obce dne 26. 2. 2009)
• Rozvojový plán obce Koleč
• Strategický dokument rozvoje obce Koleč pro roky 2007 až 2013
• Plán zlepšování Zdravé obce Koleč na rok 2009
• Deklarace projektu Koleč - Zdravá obec 

Komunikace OÚ s     občany:  

Koleč nemá vlastní časopis. Stávající komunikace probíhá prostřednictvím webových stránek 
www.kolec.cz, elektronické pošty, místního rozhlasu a ve velkém měřítku také osobním 
jednáním, protože se místní obyvatelé dobře znají.

Webové stránky obce byly v krajském kole soutěže Zlatý erb 2008 uznány za nejlepší ve 
Středočeském kraji.

Na jaře 2008 byla na webových stránkách obce anketa „Máte dostatek informací o dění 
v Kolči?“, ze které vyplynulo, že naprostá většina občanů se o dění v obci zajímá a většina 
z nich považuje informovanost o dění v obci za dobrou.

Obecní úřad Koleč získal cenu Ministerstva vnitra za kvalitu a inovaci ve veřejné správě 
za rok 2007, konkrétně za „Usnadnění komunikace s úřadem pomocí internetového 
telefonování“.

Úřední hodiny:
Pondělí: 8:00 - 18:00, 17:30 - 19:30 (starosta obce) 
Čtvrtek: 8:00 - 18:00, 17:30 - 19:30 (starosta obce) 
Sobota: 9:00 - 11:00 (každou první sobotu v měsíci, starosta obce) 

Od 2. 1. 2008 je na Obecním úřadě Koleč zřízen přístup do systému Czech Point. Uvedený 
systém umožňuje vydávat občanům ověřené výpisy z informačních systémů veřejné správy 
v rozsahu: 

 výpis z katastru nemovitostí
 výpis z obchodního rejstříku
 výpis ze živnostenského rejstříku
 výpis z rejstříku trestů
 výpis z bodového hodnocení osoby 

17



 vydání ověřeného výstupu ze Seznamu kvalifikovaných dodavatelů
 podání do registru účastníků provozu modulu autovraků
 výpis z insolvenčního rejstříku
 provádění konverze z moci úřední
 agendy týkající se informačního systému datových schránek

Veřejně přístupný internet

V Kolči je zaveden veřejně přístupný internet v místní  knihovně, ale ta má velmi omezené 
otevírací hodiny (pouze ve čtvrtek od 16:30 do 18:00 hodin). 

Symboly obce:
 Znak obce 
 Vlajka obce 

Znak obce: Popis znaku 
Štít vpravo červeno - modře polcený. 
Vpravo tři zlaté hvězdy nad sebou, vlevo 
polovina korunovaného lva s červenou 
zbrojí, se zeleným věncem v levé a 
stříbrným mečem se zlatým jílcem v pravé 
tlapě.
Tři hvězdy mají vztah k zasvěcení místního 
kostela Nejsvětější Trojici a symbolizují, že 
obec je tvořena třemi částmi. Lev je 
inspirován erbem Ubelliů, jako významných 
historických vlastníků obce.

Vlajka obce vychází ze znaku obce.

Dekret o udělení výše uvedených symbolů převzal starosta obce z rukou předsedy Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky Ing. Miloslava Vlčka dne 26. června 2007.

Rozpočet obce

Rozpočet na rok 2009 byl schválen zastupitelstvem obce Koleč usnesením č. 13/2008 ze dne 
19. 12. 2008 jako vyrovnaný.

Rozpočtové příjmy

Paragraf Druh příjmu Částka v Kč
0000 Daňové příjmy 4 830 000
0000 Místní a správní poplatky 280 000
0000 Dotace z ÚP na VPP 226 800

18



Paragraf Druh příjmu Částka v Kč
0000 Transfery od obcí 250 000
3612 Bytové hospodářství 70 000
3613 Nebytové hospodářství 46 000
3632 Pohřebnictví 10 000
3639. Komunální služby a územní rozvoj j.n 36 000
6171 Činnost místní správy 15 000
6310 Příjmy z úroků 15 000
Příjmy v roce 2009 celkem 5 778 800

Rozpočtové výdaje

Paragraf Druh výdaje Částka v Kč
1014 Ozdrav. hosp. zvířat a spec. plodin 4 500
2212 Silnice 40 000
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 15 000
2310 Pitná voda 5 000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání 

s kaly
50 000

3113 Základní školy 125 000
3119 Záležitosti předškolní výchovy a základního 

vzdělávání
660 000

3314 Činnosti knihovnické 25 000
3322 Zachování a obnova kulturních památek 20 000
3399 Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků 30 000
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 20 000
3421 Využití volného času dětí a mládeže 5 000
3612 Bytové hospodářství 20 000
3613 Nebytové hospodářství 20 000
3631 Veřejné osvětlení 185 000
3632 Pohřebnictví 50 000
3635 Územní plánování 110 000
3721 Sběr a odvoz nebezpečných odpadů 12 000
3722 Sběr a odvoz komunálních odpadů 300 000
3723 Sběr a odvoz ostatních odpadů 60 000
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 150 000
4222 Veřejně prospěšné práce 320 000
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 2 526 300
6112 Zastupitelstva obcí 300 000
6171 Činnost místní správy 726 000
Výdaje v roce 2009 celkem 5 778 800

Zapojení obce do organizací podporujících udržitelný rozvoj:

Obec Koleč vstoupila v roce 2008 do Národní sítě zdravých měst (NSZM). Přijata byla na 
valném zasedání dne 19. 11. 2008 v Jihlavě. Zastupitelstvo obce usnesením č. 13/2008 ze dne 

19



19. 12. 2008 schválilo Deklaraci projektu Koleč - Zdravá obec a plnění Místní agendy 21 v 
obci Koleč. Jako jediná obec (v konkurenci měst) získala podporu z Revolvingového fondu 
MŽP na projekt „Vítejte v Kolči - vstup do Místní agendy 21“(v rámci 2. výzvy). Projekt je 
zaměřen na podporu zapojení všech místních občanů do dění v Kolči a na zlepšení životního 
prostředí. Získané finanční prostředky byly mimo jiné použity na zpracování této studie. 
 
Obec je v rámci Místní agendy 21 (MA 21) zařazena v kategorii Z (Začátečník) a nyní získává 
zkušenosti pro postup do vyšší kategorie D (plánováno na rok 2010) a bude dále usilovat o 
další postup v hierarchii MA 21na vyšší úrovně. Na webových stránkách www.kolec.cz je 
možné seznámit se s Plánem zlepšování Zdravé obce Koleč na rok 2009 a 
s Deklarací projektu Koleč - Zdravá obec schválenou zastupitelstvem obce dne 19. 12. 2008.

Dobrovolný svazek obcí Budečsko

Koleč je součástí DSO Budečsko. Svazek vznikl počátkem roku 2002, jeho původním cílem 
bylo zajistit kompletní plynofikaci členských obcí. Zakládajícími členy byly obce Koleč, 
Zákolany a Blevice. Záměr byl již dokončen a DSO je vlastníkem plynofikace.
V roce 2008 přistoupily do DSO další dvě obce - Holubice, Otvovice. Došlo také ke změně 
účelu Svazku. Svazek nyní usiluje o zvyšování kvality života a udržitelný sociální, 
ekonomický a environmentální rozvoj regionu a o realizaci záměrů, které pozitivně ovlivňují 
kvalitu života obyvatel.
Sídlo Dobrovolného svazku obcí Budečsko je Koleč č.p. 103. Předsedou svazku je Ing. Radek 
Moulis, starosta obce Koleč. Místopředsedy svazku jsou pan Václav Čermák, starosta obce 
Blevice a Ing. Vladimír Dobeš, M.Sc., starosta obce Zákolany. Zástupci se scházejí zpravidla 
1x měsíčně. V letošním roce proběhne akce podpořená z Revolvingového fondu MŽP - kulatý 
stůl, na kterém budou definována společná témata DSO - stanovení možnosti vzájemné 
výpomoci a podpory mezi obcemi (autobusové dopravní spojení, kapacita škol, služby, 
volnočasové aktivity apod.). Projedná se i případná spolupráce na projektu "Svoz dům od 
domu".

3.2.5       Školství  

V Kolči mohou děti navštěvovat Základní školu a Mateřskou školu Koleč, (adresa Koleč 
čp. 19, 273 29 Koleč). 
ZŠ Koleč je malotřídní škola rodinného typu s 1. – 5. postupným ročníkem. Individuální péče 
je věnována jak žákům mimořádně nadaným, tak i žákům s poruchami učení, škola má 
povolen i vzdělávací obor pomocná škola. V současné době navštěvují školu i handicapovaní 
žáci - 1 s těžkým a 2 žáci s lehkým mentálním postižením, 1 žák je nadprůměrně nadaný.

Ve školním vzdělávacím programu je od 4. ročníku posílena výuka anglického jazyka 
a informatiky. 

Školní projekty se zaměřují na regionální historii, ochranu životního prostředí a zdravý 
životní styl. Pozornost je věnována i environmentální výchově. Škola nemá problémy 
s negativními jevy (např. záškoláctví, drogy, alkohol, šikana apod.).

20



Koleč plánuje prudký nárůst počtu obyvatel (o dvě třetiny), a to především mladých rodin. 
Nároky na kapacitu školy budou narůstat. Již nyní se ukazuje nedostatečná kapacita MŠ. 
Současná kapacita je 24 míst a poptávka po umístění dětí nemůže být uspokojena v dostatečné 
míře. 

Současná věková struktura dětí v MŠ

Ročník narození Počet dětí
2003 3
2004 10
2005 4
2006 6
2007 1

(Pozn. Ročník 2007 má nízké zastoupení ve školce ne z důvodu, že by v obci klesal počet 
dětí, ale protože s takto malými dětmi, bývají ještě matky doma.)

Kolečskou školu navštěvují i děti z jiných míst. Škola je dobře dostupná z obcí v okolí, které 
vlastní školu nemají a ve kterých žije téměř 1000 obyvatel. 

Školy v okolních obcích:

Obec Vlastní 
škola

Dopravní 
vzdálenost v min.

Počet 
obyvatel

Blevice ne 5 290
Třebusice ne 4 470
Želenice ne 15 190
Zákolany ano 3 490
Otvovice ano 6 720
Brandýsek ano 8 1680
Slatina ano 9 410

Budova základní školy v Kolči pochází z roku 1889. V přízemí je umístěna knihovna, 
tělocvična a zázemí. Ve 2.NP jsou umístěny 2 třídy, ředitelna, sklady a hygienické zázemí. 
Z chodby je přístupná terasa. 

V roce 2008 byl realizován (s finanční podporou z OPŽP) projekt výměny oken a zateplení 
budovy ZŠ Koleč. Vzhledem k tomu, že škola prošla celkovou adaptací naposledy v roce 
1972, provoz školy již nesplňuje současné požadavky na moderní výuku. Nejvíce škola 
postrádá učebnu s výpočetní technikou pro výuku PC dovedností a jazyků. Pro tyto účely je 
možné využít podkrovní prostory a vybudovat zde nové třídy. Po ukončení realizace projektu 
se počítá s podáním žádosti o navýšení kapacity školy o 20 dětí. Projekt byl v roce 2008 
podán jako žádost o podporu z ROP Střední Čechy, ale neuspěl. Žádost o dotaci bude podána 
znovu po vypsání nové výzvy.
Problémem je také nedostatek vhodného vybavení ve třídách a odpočinkových zónách.

Škola také pečuje o volný čas svých žáků, blíže viz. kap. 3.2.10 Volnočasové aktivity. 

21



3.2.6       Cestovní ruch a rekreace   

Obec nemá žádnou tak významnou památku nebo zajímavost, která by byla vyhledávaným 
cílem z hlediska cestovního ruchu. Nejvýznamnější historickou stavbou je zámek, který je 
však v tuto chvíli v nevyhovujícím stavu a který plánuje Nadační fond Koleč zrevitalizovat 
z prostředků EU. Zámek byl vystaven na místě tvrze z 16. století v letech 1711 – 1713. 

Obec chystá prodej pozemků kolem zámku. O některé projevilo zájem občanské sdružení 
zaměřené na chov koní a chce zde vystavit krytou i otevřenou jízdárnu. 

Další turisticky zajímavým objektem v Kolči je kulturní památka Boží muka v Týnci (obec v  
roce 2009 za finančního přispění Ministerstva kultury ČR a Středočeského kraje památku 
zrestauruje).

Kolčí neprochází žádná turistická nebo cyklistická stezka; nejblíže vedou červená turistická 
trasa z Kralup nad Vltavou do Prahy (přes Budeč a Okoř) a cyklotrasa č. 0077.

Obec je propagována především prostřednictvím vlastních webových stránek www.kolec.cz.

Partnerská města obec nemá.

Institucionální zajištění podnikání v cestovním ruchu

V obci působí cestovní kancelář Omega. Nabízí vlastní pobytové a poznávací zájezdy po 
zajímavých oblastech České republiky a Evropy. Kancelář není zaměřena na incomingové 
služby. 

3.2.7        Doprava a bezpečnost   

Doprava

Silniční doprava

V blízkosti obce se nachází silnice II třídy 101. Přímo Kolčí prochází silnice III třídy 10144.
Místní komunikace jsou ve špatném stavu. Velkou zátěží pro obec je nákladní doprava - 
obchvat Prahy přes Černý Vůl je neprůjezdný. Automobily jedoucí na Chomutov, sjíždějí 
z obchvatu a jedou přes Koleč. Problémem je nejen poškozování komunikace a zatížení 
prostředí, ale i bezpečnostní rizika - komunikace je úzká a vozovka v havarijním stavu. 
Existuje statistické posouzení, z něhož vyplývá, že je třeba snížit rychlost na 40 km a omezit 
jízdu nákladních vozidel. Obec požádala o podporu Magistrát města Kladna, ale prozatím 
nedostala vyjádření. 

22



Nejvhodnějším způsobem řešení dopravní zatíženosti Kolče by bylo vybudování obchvatu 
obce za železnicí. Tento způsob však naráží na odpor obce Zákolany, která se obává 
souvisejícího nárůstu dopravy u nich.

Hromadná doprava

Obec Koleč má díky své poloze dobrou dopravní dostupnost. Autobusové spojení do Kolče je 
dobré. 

V Kolči je zastávka meziměstských autobusových linek: 
 Zvoleněves - Číčovice - Praha
 Kladno - Blevice - Kralupy nad Vltavou
 Slaný - Zákolany/Kralupy nad Vltavou

Železniční doprava

V obci je železniční zastávka na trati Praha - Masarykovo nádraží – Slaný. Zastavují zde 
pouze cyklovlaky 2x denně. 

Cyklistická doprava

Územím obce nevedou žádné cykloturistické trasy. Pro cyklistickou dopravu jsou využívány 
silnice III. třídy spojující obec Koleč s obcemi Zákolany, Blevice a Třebusice. Počítá se, že 
Koleč bude napojena na navrhovanou cyklostezku Přemyslovské Střední Čechy.

Bezpečnost

Usnesením zastupitelstva obce Koleč byla k 1. 4. 2007 založena Obecní policie Koleč. 
Služebna je v budově obecního úřadu v 1. patře. K 1. 11. 2009 má obecní policie celkem 
8 strážníků. Na základě veřejnoprávní smlouvy působí obecní policie také na území dalších 
29 obcí.

3.2.8        Životní prostředí   

Příroda a krajina

Výměry jednotlivých druhů pozemků k 31. 12. 2007:

Druhy pozemků Rozloha v ha
Orná půda 5 242 
Chmelnice 0 
Vinice 0 
Zahrady 122 
Ovocné sady 32 

23



Druhy pozemků Rozloha v ha
Trvalé trávní porosty 172
Zemědělská půda 4 402 
Lesní půda 282 
Vodní plochy 32 
Zastavěné plochy 112 
Ostatní plochy 432 

      (Zdroj ČSÚ)

Přírodně cenné lokality v Kolči nejsou. 

Odpadové hospodářství

Koleč věnuje velkou pozornost separaci odpadů. Je zapojena v unikátním ekologickém 
projektu „Zelená obec“, který řeší sběr drobného elektroodpadu z domácností (viz. 
www.zelenaobec.cz). Podpůrným faktem pro uvědomělé chování kolečských občanů v oblasti 
odpadového hospodářství je vysoká úroveň uplatňování prvků EVVO na místní škole. 
K dalšímu rozvoji v tomto směru napomůže i plánované vybudování specializované učebny 
a zřízení tzv. eko-koutků. Stávající dobré zkušenosti se separací odpadu, plánovaný nárůst 
počtu obyvatel a velké finanční nároky na likvidaci směsného komunálního odpadu vedly 
obec k tomu, aby hledala další nové přístupy a dobré zkušenosti v jiných municipalitách 
zapojených do MA21. Koleč se zapojila do Národní sítě zdravých měst a Místní agendy 21 
v roce 2008.

Z Revolvingového fondu MŽP je mj. podpořen kulatý stůl na téma nové koncepce třídění 
odpadů - motivace občanů v třídění odpadu systémem "Svoz dům od domu" podle 
osvědčeného systému ve městě Letohrad. Za každý vytříděný pytel jsou dané domácnosti 
připsány bonusové body, které se následně uplatní pro stanovení slevy z poplatku 
za komunální odpad.

EVVO (environmentální vzdělávání, výchova a osvěta)

Vedení obce ve spolupráci se základní školou kladou mimořádný důraz na environmentální 
vzdělávání, výchovu a osvětu především dětí a mládeže. Každoročně se konají akce 
u příležitosti Dne Země. Škola se např. pravidelně účastní soutěže Indiánská stezka 
s umístěním na předních místech v regionálním kole, ve školním roce 2007/2008 postoupily 
dvě žákyně do celostátního kola). Žáci třídí odpad, každoročně se účastní sběrové soutěže 
Sběrných surovin.

24



3.2.9       Podnikání a zaměstnanost  

Seznam největších podnikatelů působících v Kolči

Název organizace Odvětví činnosti

Aginet kompletní správa sítí a poskytování přístupu do sítě 
internet.

Autobusová doprava Karel Hýbl soukromá autobusová doprava

IS Data
provozovatel sítě Kladnonet.cz (WiFi) pro oblast 
města Kladno a okolních obcí a dodavatel výpočetní 
techniky a SW 

Omega, cestovní kancelář pobytové a poznávací zájezdy v ČR a Evropě
Družstvo JEDNOTA COOP prodejna potravin a smíšeného zboží
Jiří Javůrek Jatka prodejna masa a uzenin, prodejna potravi
Drůbež CAJZL zpracování drůbežího masa
Robert Bartoň, restaurace Slavie restaurace 
Libor Zýka montáž a servis garážových vrat, bran a pohonů
AQUAMASTER prodej akvarijních rybiček a krmiva
Luboš Vlasák zednické a obkladačské práce
Ladislav Marák autodoprava
Jitka Andělová kadeřnictví

Aktuální míra nezaměstnanosti v obci a okolí3 

Obec Uchazeči Ekonomicky 
aktivní

Míra 
nezaměstnanosti

Koleč 23 274 8,4%
Velvary 87 1443 6,0%
Blevice 3 150 2,0%
Třebusice 20 242 8,3%
Zákolany 10 243 4,1%
Želenice 6 101 5,9%
Otvovice 33 340 9,7%
Brandýsek 45 874 5,1%
Černuc 43 432 10,0%
Hospozín 28 263 10,6%
Chržín 8 100 8,0%
KamennýMost 16 193 8,3%
Uhy 14 198 7,1%
Hobšovice 9 151 6,0%

3 Reálný počet nezaměstnaných v Kolči je v oficiálních statistikách spíše podhodnocen, protože podle odhadů Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR se na úřadech práce neregistruje (v celé ČR) asi jedna sedmina nezaměstnaných.

25



Obec Uchazeči Ekonomicky 
aktivní

Míra 
nezaměstnanosti

Neuměřice 20 188 10,6%
Poštovice 9 97 9,3%
Kmetiněves 15 146 10,3%
Sazená 11 121 9,1%
Loucká 2 71 2,8%

         Zdroj: Statistiky ÚP v Kladně

Průměrná nezaměstnanost v kladenském mikroregionu činí 6,8 %, v samotném Kladně se 
míra nezaměstnanosti pohybuje okolo 6,7 %. Míra nezaměstnanosti v Kolči je vyšší - 8,4%. 
Většina lidí za prací dojíždí (cca 70% ekonomicky aktivních obyvatel). 

3.2.10     Volnočasové aktivity  

Ze všech oblastí, u kterých byla v rámci ankety zjišťována míra spokojenosti obyvatel, byla 
nejhůře hodnocena oblast volnočasových aktivit. 

V obci se pravidelně konají kulturní, sportovní a společenské akce. Koleč usiluje o to, aby se 
jejich počet, pestrost a kvalita dále zvyšovaly, ale také o to, aby se do nich aktivně i pasivně 
zapojovalo stále více obyvatel. I toto byl jeden z důvodů zapojení obce do struktur MA 21. 

Situace by se měla zlepšit také po revitalizaci školy, protože úpravy jsou navrženy tak, aby 
prostory mohly být využívány pro zájmovou a klubovou činnost.

Pravidelné akce 

Akce Pořadatel
Dětský karneval Obec
Čarodějnice Obec
Diskusní kulaté stoly k různým 
tématům

Obec

Vítání občánků Obec
Fotbalové utkání FK Brandýsek (mužstvo v Kolči)
Fotbalový turnaj DSO Budečsko
Rockový koncert – Kolečský rock Obec a Nadační fond Koleč
Folkový koncert Nadační fond Koleč a Obec
Medová pouť Nadační fond Koleč a Obec
Vánoční besídka Základní škola
Turnaj ve stolním tenisu Obec

Halloween Obec ve spolupráci se základní 
školou a Nadačním fondem Koleč

Čertovské rejdění Obec
Mikulášská besídka Obec

26



Akce Pořadatel
Myslivecká zábava (ples) Honební společenstvo Třebusice
Taneční zábava FK Brandýsek (mužstvo Koleč)
Dětský den Obec

Volnočasové aktivity pro děti jsou také v rámci mimoškolní výchovy v místní škole. 
V nabídce jsou tyto zájmové kroužky:

 Hra na flétnu
 Basketbal
 Práce s počítačem
 Taneční
 Angličtina hrou 
 Nebojme se přírody

27



3.3         SWOT analýza  

SWOT analýza4 je široce používaný analytický nástroj ke stanovení silných a slabých stránek 
obce, jejích rozvojových příležitostí i faktorů ohrožení. 

Silné a slabé stránky jsou chápány jako interní analýza současnosti, příležitosti a hrozby
jako externí analýza dalšího možného růstu a rozvoje. 

SWOT analýza vychází z poznatků získaných v analytické části a slouží pro stanovení 
rozvojové vize, klíčových oblastí a specifických cílů rozvoje obce.

SWOT analýza obce Koleč

Silné stránky Slabé stránky

+ Dobrá dopravní dostupnost obce 
(autobus, vlak, automobil)

+ Výhodná poloha v blízkosti Kladna, 
Kralup nad Vltavou, Slaného, Roztok u 
Prahy a hlavního města 

+ Zájem nových obyvatel bydlet v Kolči
+ Existence rozvojových zón pro bydlení, 

plánovaný nárůst počtu obyvatel
+ Neustálé zlepšování kvality života 

obyvatel v posledních letech 
+ Velká snaha vedení obce zaangažovat 

maximum obyvatel do veřejného života
+ Existence rozvojových dokumentů
+ Snaha samosprávy obce o zlepšení 

životních podmínek, občany kladně 
hodnocená 

+ Zkušenosti s čerpáním zdrojů z různých 
dotačních titulů

− Nedostatek pracovních míst 
− Nedostatečné využívání potenciálu školy 

pro další mimoškolní aktivity dětí a 
mládeže

− Nedostatek kulturního a společenského 
vyžití

− Nízká míra občanské angažovanosti 
obyvatel, aktivita místních komunit

Příležitosti Hrozby

4  Název vychází z anglických názvů pro silné (ang: Strengths) a slabé (ang: Weaknesses) stránky, příležitosti (ang: 
Opportunities) a hrozby (ang: Threats).

28



+ Nárůst počtu obyvatel 
+ Podpora mladé generace, podpora 

sounáležitosti s obcí, rozvoj zdravého 
patriotismu

+ Nový územní plán, naplňování koncepcí 
rozvoje obce 

+ Čerpání finanční podpory z různých 
dotačních titulů

+ Rozvoj technické i sociální 
infrastruktury v souladu s rostoucím 
počtem obyvatel

+ Rozvoj partnerství veřejného, 
soukromého a neziskového sektoru

+ Nové formy partnerské spolupráce, 
nová partnerství

+ Nové i tradiční možnosti aktivního 
trávení volného času

+ Pořádání kulturních, sportovních a 
společenských akcí 

+ Spolupráce s okolními obcemi
+ Rozvoj informovanosti v regionu, 

veřejně přístupný internet, nové 
nástěnky, propagace v obcích 
soustředěných v Dobrovolném svazku 
obcí Budečsko

+ Rozvoj neziskových organizací a 
místních komunit

+ Rozvoj EVVO a podpora principů 
udržitelného rozvoje jako nástroje pro 
řešení dlouhodobých potřeb obyvatel

+ Prevence kriminality a závislostí dětí a 
mládeže

+ Zlepšování životního prostředí

− Atraktivita Prahy a dalších měst 
v regionu způsobující odliv obyvatelstva 

− Odchod mladých lidí pro nedostatečnou 
nabídku služeb a veřejné vybavenosti

− Nenaplnění očekávaného nárůstu počtu 
obyvatel

− Neschopnost obce zajistit odpovídající 
rozvoj technické a sociální infrastruktury 
s ohledem na nárůst počtu obyvatel

− Růst podílu sociálně problémových 
skupin a jejich nedostatečná integrace do 
společnosti

− Zhoršování bezpečnostní situace v obci
− Zhoršování technického stavu zařízení 

pro kulturu, školství, sport a volný čas
− Vliv pasivního životního stylu, orientace 

na konzumní styl života, nezájem o 
všestranný rozvoj osobnosti a obce

29



4. NÁVRHOVÁ ČÁST

4.1         Rozvojová vize Kolče do roku 2015   

Rozvojová vize je stanovena jako reálný dlouhodobý cíl, k němuž obec směřuje a k jehož 
dosažení napomáhají všechny aktivity SPR.

Hlavním cílem, který si v Kolči stanovili, je vybudovat v obci komunitu lidí, kteří zde 
nebudou jen přespávat, ale vytvoří ucelenou spolupracující komunitu.

Obec chce využít zkušenosti z jiných municipalit, nalézt společné platformy zájmu původních 
i nových obyvatel, zkvalitňování životního prostředí. (Kvalita životního prostředí je hlavním 
důvodem přesídlení nových residentů). Právě veřejný prostor je místem, kde mohou trávit 
volný čas a navazovat společenské kontakty.

Rozvojová vize obce Koleč:

V horizontu Strategického plánu, tj. okolo roku 2015, chce být Koleč prosperující obcí 
usilující o dlouhodobě udržitelný rozvoj, místem s příjemným prostředím, obcí 
poskytující bydlení venkovského typu blízké přírodě a zároveň nabízející svým 
občanům dostatečnou plejádu služeb i volnočasových aktivit, atraktivní pro všechny 
obyvatele. Chce být místem s dobrými vztahy mezi starousedlíky a novými obyvateli 
tak, aby společně tvořili životaschopné společenství občanů.

30



5. REALIZAČNÍ ČÁST

5.1         Stanovení specifických cílů:  

Na základě jednání v rámci zastupitelstva obce, představitelů DSO Budečsko, kulatých stolů, 
a dotazníkového šetření mezi obyvateli Kolče byly stanoveny základní rozvojové směry 
(specifické cíle) k dosažení cílů stanovených v rozvojové vizi obce.

A) Vybudování technických sítí
B) Podpora kvalitního trávení volného času
C) Revitalizace budov v majetku obce
D) Zlepšení informovanosti obyvatel 
E) Rozvoj školství a podpora dětí a mládeže
F) Zlepšení životního prostředí v obci

5.2         Stanovení aktivit  

K dosažení výše uvedených specifických cílů se definují tyto aktivity:

A. Vybudování technických sítí 
Označení 
aktivity Popis aktivity

A1 Vybudování kanalizace v obci. Alternativou k tomuto řešení je vybudování 
ČOV a bioplynové stanice, ve které by odpad byl použit k výrobě bioplynu.

A2 Oprava místních komunikací
A3 Vybudování a oprava chodníků
A4 Rekonstrukce veřejného osvětlení

B. Podpora kvalitního trávení volného času
Označení 
aktivity Popis aktivity

B1 Vybudování ploch pro sport a rekreaci dle návrhů územního plánu
B2 Vybudování posilovny v kulturním zařízení

B3 Zajištění vhodných prostor pro klubovou a zájmovou činnost, podpora 
mimoškolních aktivit dětí a mládeže

B4 Nalezení nových prostor pro místní knihovnu

B5 Podpora stávajících místních tradic, zavádění nových, podpora zdravého 
patriotismu.

31



C. Revitalizace budov a zařízení v majetku obce
Označení 
aktivity Popis aktivity

C1 Regenerace ploch památkově chráněného areálu zámku a hospodářského 
dvora

C2 Revitalizace bývalého výzkumného ústavu
C3 Ukončení provozu skládky a její revitalizaci na fotovoltaickou elektrárnu
C4 Rekonstrukce budovy bývalé fary
C5 Rekonstrukce budovy restaurace Slavie
C6 Rekonstrukce kulturního domu
C7 Vybudování kamerového systému v obci

D. Zlepšení informovanosti obyvatel
Označení 
aktivity Popis aktivity

D1 Rozšíření možností veřejně přístupného internetu, kursy počítačové 
gramotnosti pro žáky MŠ, ZŠ a pro seniory

D2 Vybudování bezdrátového rozhlasu v obci
D3 Průběžná aktualizace webových stránek obce, zavedení místního časopisu

D4 Vytvoření databáze zájemců o zasílání novinek z obecního úřadu 
prostřednictvím e-mailů.

D5 Lepší kvalita komunikace občanů s úřady samosprávy prostřednictvím 
systému Virtuos

E. Rozvoj školství a podpora dětí a mládeže
Označení 
aktivity Popis aktivity

E1 Revitalizace základní školy a školního dvora pro volnočasové aktivity
E2 Zlepšení vybavenosti základní školy a vybudování specializovaných učeben

E3 Podpora aktivit EVVO, jazykových a počítačových dovedností žáků MŠ 
a ZŠ

E4 Zvýšení kapacity školy v návaznosti na budoucí rozvoj obce

F. Zlepšení životního prostředí v obci
Označení 
aktivity Popis aktivity

F1 Obnova zelených ploch, včetně výsadeb dřevin
F2 Ukončení provozu skládky
F3 Doplnění mobiliáře
F4 Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty

32



6. MONITOROVACÍ ČÁST

Monitorovací kritéria umožňují přesnou kvantifikaci přínosů a dopadů zrealizovaných 
projektů pro naplňování cílů SPR. Pro každý specifický cíl jsou stanovena kritéria vhodná 
pro takovéto posouzení a kvantifikaci. V případě, že monitoring plnění SPR ukáže 
diskrepance mezi očekávanými a zrealizovanými hodnotami, bude nutné přijmout opatření 
ke znovunastolení souladu (např. změna akčního plánu, posun harmonogramu akcí, nalezení 
nových finančních zdrojů, nalezení nových partnerských organizací, nalezení nových řešení). 
V tomto může být velmi nápomocné využití příkladů dobré praxe z jiných municipalit.

6.1         Monitorovací kritéria specifických cílů  

A. Vybudování technických sítí 
Počet obyvatel napojených na technické sítě
Počet domů (objektů) napojených na technické sítě
Délka nových technických sítí (m, km)
Počet partnerských organizací participujících na aktivitách jednotlivých opatření specifického 
cíle

B. Podpora kvalitního trávení volného času 
Rozloha nových či zrevitalizovaných prostor určených pro trávení volného času obyvatel 
(m2)
Počet obyvatel využívajících nabídky nových volnočasových aktivit 
Počet nových kroužků, kurzů, klubů, organizací zaměřených na volnočasové aktivity 
Počet partnerských organizací participujících na aktivitách jednotlivých opatření specifického 
cíle

C. Revitalizace budov a zařízení v majetku obce
Rozloha zrevitalizovaných prostor (m2)
Počet obyvatel a organizací využívajících zrevitalizované prostory
Počet nových pracovních míst
Počet partnerských organizací participujících na aktivitách jednotlivých opatření specifického 
cíle
Počet kamerových bodů

33



D. Zlepšení informovanosti obyvatel
Počet obyvatel s lepším přístupem k informacím
Počet obyvatel využívajících veřejně přístupného internetu, navštěvujících kursy počítačové 
gramotnosti 
Počet nainstalovaných hlásičů místního rozhlasu
Počet obyvatel, resp. domů (objektů) v dosahu relací místního rozhlasu
Délka nových technických sítí (m, km)
Počet obyvatel využívajících e-komunikaci s OÚ
Nová databáze e-mailových adres pro komunikaci občanů s OÚ
Počet partnerských organizací participujících na aktivitách jednotlivých opatření specifického 
cíle

E. Rozvoj školství a podpora dětí a mládeže
Zvýšení kapacity školy – počet žáků
Počet nových specializovaných učeben (ks)
Rozloha zrevitalizovaných prostor školní budovy (m2)
Počet nových výukových pomůcek a nového nábytku (ks)
Rozloha zrevitalizovaného prostranství v okolí školy (m2)
Počet bezbariérově přístupných učeben ve škole (ks)
Počet nových aktivit v rámci mimoškolní činnosti pro žáky ZŠ, MŠ
Počet partnerských organizací participujících na aktivitách jednotlivých opatření specifického 
cíle

F. Zlepšení životního prostředí v obci
Počet zrevitalizovaných ploch (m2)
Počet vysazených dřevin (ks)
Počet kusů nově instalovaného nebo opraveného mobiliáře
Počet partnerských organizací participujících na aktivitách jednotlivých opatření specifického 
cíle

34


